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АНОТАЦІЯ

Гаврилович М.П. Верифікація користувача методами глибокого навчання

на основі поведінкових та біометричних характеристик. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 “Комп’ютерні науки”. – Національний технічний університет

України “Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського”, Київ,

2024.

У дисертаційній роботі розглянуто питання побудови систем верифікації

користувача на основі біометричних та поведінкових даних з допомогою

нейронних мереж глибокого навчання. Потреба у надійних та

високоефективних системах верифікації є надзвичайно актуальною у сфері

безпеки, кібербезпеки, захисті персональних даних, медицини та ризик-

менеджменті. Традиційні методи верифікації, такі як паролі, карти доступу чи

пін-коди і т.п. несуть великі ризики в разі їх втрати або компрометації, тому є

потреба у побудові більш стійких систем безпеки та автентифікації.

Біометричні дані є унікальними для кожного індивідуума, тому на їх основі

можливо побудувати набагато надійніші системи верифікації. Неперервні

біометричні та поведінкові сигнали, наприклад покази давачів руху (покази

акселерометра, магнетометра, гіроскопа і т.п.), дають змогу реалізувати

системи неперервної та неявної автентифікації. Оскільки біометричні сигнали є

дуже складними по своїй природі, тому для розробки високоточної системи

верифікації необхідна побудова нових потужних моделей, які мають високу

предиктивну силу та можуть знаходити глибокі закономірності в даних з

комплексною та глибокою структурою.

Метою дослідження є розробка та аналіз методів машинного навчання,

зокрема нейронних мереж глибокого навчання, для верифікації користувача на

основі біометричних та поведінкових характеристик.

У дисертації вперше отримані наступні нові наукові результати:
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1. Розроблені нові гібридні архітектури, які базуються на стискуючих та

варіаційних автокодувальниках з використанням трансформерів, для

розв'язання задач верифікації на основі поведінкових та біометричних

характеристик користувача, що дозволило досягти значного покращення

критеріїв ефективності в порівнянні з існуючими методами.

2. На основі розроблених нових гібридних архітектур створена система

підтримки прийняття рішень верифікації користувача.

3. Розроблено новий підхід для покращення точності систем біометричної

верифікації, що базується на використанні величин фрактальних

розмірностей.

4. Визначені та набули подальшого розвитку прикладні сценарії та

компоненти системи верифікації на базі уточненої практичної

методології побудови систем глибокого навчання на основі

запропонованих архітектур.

Теоретичне значення отриманих результатів полягає у вдосконаленні та

подальшому розвитку методології побудови систем верифікації на базі

нейронних мереж глибокого навчання. Створені та побудовані гібридні нейронні

мережі дозволяють суттєво підвищити ефективність роботи систем біометричної

верифікації, за рахунок поєднання переваг компонентів різних архітектур в одній

нейронній мережі. На основі нових розроблених архітектур нейронних мереж

виявлено та кількісно оцінено вплив величин фрактальних розмірностей на

метрики якості систем верифікації.

Практична цінність дисертаційної роботи:

1. розроблена оригінальна СППР неперервної біометричної верифікації

користувача на основі нових гібридних архітектур нейронних мереж з

використанням величин фрактальних розмірностей;

2. впроваджено в навчальний процес розроблені архітектури та уточнену

методологію у вигляді відповідного силабусу, лекційного матеріалу та

навчального посібника-практикума.
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Запропонована нова гібридна архітектура, яка базується на стискуючих

автокодувальниках з використанням трансформерів, показує час висновку

швидший на 31% відсоток та нижче в середньому на 11% відсотків значення

рівного рівня помилок для всі типів фізичних активностей та їх комбінацій.

Проведено аналіз впливу величин фрактальної розмірності Хігучі вхідних

даних на ефективність системи верифікації на базі автокодувальників. Показано

перевагу використання фрактальної розмірності даних на основні метрики

якості, зокрема на рівний рівень помилок (в середньому на 13% відсотків нижче

значення) та на значення площі під кривою (на 2.2% відсотків вищі показники) в

порівнянні з системою верифікації без її врахування.

Запропоновано СППР неперервної біометричної верифікації користувача на

основі розроблених нових гібридних архітектур та з урахуванням фрактальної

розмірності даних. На вхід розробленої системи надходять дані з різноманітних

давачів (акселерометри, гіроскопи, магнетометри, тощо), які характеризують

відповідні біометричні чи поведінкові показники особи. Під час етапу

ініціалізації відбувається збір початкової необхідної кількості даних для

тренування нових гібридних архітектур. На основі вдосконаленої практичної

методології налаштування параметрів системи верифікації, перед тренуванням

підбираються: відповідні значення розмірності вхідних даних в залежності від

характеристик давачів; гіперпараметри архітектури нейронної мережі глибокого

навчання; розраховується фрактальна розмірність даних кожного типу давача. В

залежності від кількості та розмірності даних відбувається тренування моделей

різних відповідних архітектур на окремих компонентах (скалярних, векторних)

та на їх комбінаціях. Після тренування для кожної моделі отримуються значення

відповідних критеріїв (час висновку, значення порогу верифікації). Відповідно

до доступності сигналів для висновку системи верифікації вибирається модель,

яка охоплює найбільший контекст та не перевищує установленого допустимого

значення по часу висновку. Також, система має елемент моніторингу розподілу

даних, який в залежності від їх зміни при необхідності ініціює дотренування

моделей.
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Проведено порівняльний аналіз різних типів автокодувальників з класичними

методами машинного навчання, як-от однокласові опорні машини векторів та

ізоляційний ліс (Isolation Forest). Показано суттєву перевагу застосування

автокодувальників над класичними методами машинного навчання, наприклад

отримуємо на 7% вищу чутливість (recall) в порівнянні з ізоляційним лісом і на

75% вищу чутливість (recall) в порівнянні з однокласовими опорними машинами

векторів.

Також проведено глибокий аналіз впливу різних компонентів векторного

біометричного сигналу та кількісно оцінено їх вплив на ефективність системи

верифікації користувача. Встановлено, що в залежності від типу фізичної

активності різні компоненти сигналу давача по різному впливають на метрики

якості системи. Також, кількісно оцінено вплив компонентів сигналів давача в

різних комбінаціях та доведено ефективність комбінацій компонентів

векторного сигналу для досягнення вищої точності.

Ключові слова: нейронні мережі глибокого навчання, гібридні нейронні

мережі, автокодувальники, автокодувальник на базі трансформера, рекурентний

автокодувальник, біометрична верифікація, фрактальна розмірність.
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SUMMARY

Havrylovych M. User verification with deep learning neural networks based on

biometric and behavioral patterns – Qualifying scientific work, the manuscript.

Thesis for a PhD degree in specialty 122 "Computer Science". – National

Technical University of Ukraine "Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute", Kyiv,

2024.

The dissertation discusses the issues of building user verification systems based

on biometric and behavioral data using deep learning neural networks. The need for

reliable and highly efficient verification systems is extremely relevant in the fields of

security, cybersecurity, personal data protection, medicine, and risk management.

Traditional verification methods, such as passwords, access cards, PIN codes, etc.,

carry significant risks in case of their loss or compromise, hence there is a need for

building more robust security and authentication systems. Biometric data are unique

to everyone, making it possible to build much more reliable verification systems.

Continuous biometric and behavioral signals, such as motion sensor readings

(accelerometer, magnetometer, gyroscope readings, etc.), allow for the

implementation of continuous and implicit authentication systems. Since biometric

signals are very complex by nature, developing a high-precision verification system

requires building new powerful models that have high predictive power and can find

deep patterns in data with a complex and deep structure.

The goal of the research is to develop and analyze machine learning methods,

particularly deep learning neural networks, for user verification based on biometric

and behavioral characteristics.

In the dissertation, the following new scientific results were obtained for the

first time:

1. New hybrid architectures based on compressive and variational

autoencoders using transformers were developed to solve user verification
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tasks based on behavioral and biometric characteristics, which allowed for

significant improvement in efficiency criteria compared to existing methods.

2. Based on the developed new hybrid architectures, a user verification decision

support system was created.

3. A new approach for improving the accuracy of biometric verification

systems, based on the use of fractal dimension magnitudes, was developed.

4. Applied scenarios and components of the verification system based on a

refined practical methodology for building deep learning systems based on

the proposed architectures were identified and further developed.

The theoretical significance of the obtained results lies in the improvement and

further development of the methodology for building verification systems based on

deep learning neural networks. The created and constructed hybrid neural networks

allow for a significant increase in the efficiency of biometric verification systems, due

to the combination of advantages of components from different architectures in one

neural network. Based on the new developed neural network architectures, the impact

of fractal dimension magnitudes on the quality metrics of verification systems was

discovered and quantitatively assessed.

The practical value of the dissertation work:

1. An original continuous biometric verification user support system based on

new hybrid neural network architectures using fractal dimension magnitudes

was developed;

2. The developed architectures and refined methodology were implemented in

the educational process in the form of the corresponding syllabus, lecture

materials, and a training manual-practicum.

The proposed new hybrid architecture, based on compressive autoencoders

using transformers, shows a 31% faster inference time and on average 11% lower

equal error rate values for all types of physical activities and their combinations.

An analysis of the impact of fractal dimension magnitudes on verification

systems based on autoencoders was conducted. The positive impact of fractal
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dimension on the main quality metrics, specifically an average of 13% lower equal

error rate and 2.2% higher area under the curve value compared to the method without

fractal dimension, was proven.

An automated system for continuous biometric user verification has been

proposed, based on newly developed hybrid architectures and taking into account the

fractal dimension of the data. The system receives input data from a variety of sensors

(accelerometers, gyroscopes, magnetometers, etc.), which characterize the

corresponding biometric or behavioral indicators of a person. During the initialization

phase, an initial necessary amount of data is collected for training the new hybrid

architectures. Based on an improved practical methodology for setting verification

system parameters, appropriate values for the dimensions of input data are selected

depending on the characteristics of the sensors before training; hyper-parameters of

the deep learning neural network architecture are adjusted; and the fractal dimension

of data for each type of sensor is calculated. Depending on the amount and dimensions

of the data, models of various corresponding architectures are trained on individual

components (scalar, vector) and their combinations. After training, each model yields

values for the relevant criteria (inference time, verification threshold value).

Depending on the availability of signals for inference, the system selects the model

that covers the broadest context and does not exceed the established permissible value

for inference time. Additionally, the system includes a data distribution monitoring

element, which, depending on changes in the data, may initiate retraining of the

models if necessary.

A comparative analysis of different types of autoencoders with classic machine

learning methods, such as one-class support vector machines and isolation forest, was

conducted. A significant advantage of autoencoders compared to classic machine

learning methods was shown, for example, a 7% higher recall than with the isolation

forest and almost 75% higher recall than with one-class support vector machines.

A deep analysis of the impact of various components of the biometric signal

and their quantitative impact on the efficiency of the biometric verification system of
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the user was conducted. Depending on the type of physical activity, different signal

components of the sensor affect the quality metrics of the system differently. Also, the

impact of signal components in combination with each other was quantitatively

assessed. Overall, it was shown that individual components significantly vary in their

impact on quality metrics and demonstrate the effectiveness of combining components

to achieve higher accuracy.

Keywords: neural networks, autoencoder, hybrid neural networks, transformer-

based autoencoder, recurrent autoencoder, biometric verification, fractal dimension.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ І СКОРОЧЕНЬ

LSTM – long-short term memory, довга короткочасна пам’ять.

AE – autoencoder, автокодувальник.

OC-SVM – one-class support vector machines, однокласові машини опорних

векторів.

IF – isolation forest, ізоляційний ліс.

VAE – variational autoencoder, варіаційний автокодувальник.

CAE – contractive autoencoder, контрактивний автокодувальник.

EER – equal error rate, рівний рівень помилок.

FAR – false acceptance rate.

FRR – false rejection rate.

MAE – mean absolute error, середня абсолютна похибка.

AUC – area under curve, площа під кривою.

ROC – receiver operator characteristic.

KPI – key performance indicator, ключовий показник ефективності.

RNN – recurrent neural network, рекурентна нейронна мережа.

IMU – inertial measurement unit, інерційний вимірювальний пристрій
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ВСТУП

Актуальність дослідження.

Тема дослідження вибрана на основі актуальності проблеми біометричної

верифікації користувача в сучасних системах безпеки. Сучасний розвиток

технологій надає можливість використання глибинного та машинного навчання

для підвищення ефективності біометричних систем верифікації. Аналіз

сучасних досліджень у цій галузі засвідчує потребу в дослідженні методів та

алгоритмів, які забезпечують надійну біометричну верифікацію.

У дисертаційній роботі розглянуто питання побудови систем верифікації

користувача на основі біометричних та поведінкових даних з допомогою

нейронних мереж глибокого навчання. З огляду на важливість створення

надійних та ефективних механізмів ідентифікації у сферах безпеки,

кіберзахисту, охорони приватності, медичної сфери та управління ризиками, ця

потреба стає все більш актуальною. З огляду на обмеження традиційних методів

ідентифікації, таких як паролі, доступові картки або PIN-коди, які можуть бути

легко втрачені або скомпрометовані, виникає необхідність у розробці більш

надійних методів аутентифікації. Використання біометричних ідентифікаторів,

що є унікальними для кожної особи, дозволяє створювати значно більш

безпечні системи ідентифікації. Застосування безперервних біометричних і

поведінкових даних, таких як дані з давачів руху дозволяє реалізувати методи

неперервної та невидимої аутентифікації. Враховуючи складність

біометричних сигналів, розробка високоефективної системи ідентифікації

вимагає створення нових потужних моделей, здатних виявляти складні

закономірності у відповідних типах даних.

На даний час існуючі системи верифікації все ще потребують вирішення

задач підвищення точності та надійності. Тому постає задача в виявленні

глибоких властивостей в даних (зокрема фрактальних), та в подальшому

розвитку методології створення нових систем верифікації.
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Мета та завдання дослідження: Розробка та аналіз методів машинного

навчання, зокрема нейронних мереж глибокого навчання, для верифікації

користувача на основі біометричних та поведінкових характеристик.

Предмет дослідження є моделі та методи штучного інтелекту для

виявлення аномалій.

Об’єктом дослідження є поведінкові та біометричні характеристики

отримані шляхом вимірювання давачів градієнтного типу (як от

акселерометичного типу, гіроскопа, магнетометра).

Методи дослідження: В даному дослідженні для аналізу біометричних

даних використовувалися такі методи: аналіз часових рядів, аналіз фрактальної

розмірності, нейронні мережі глибокого навчання, зокрема: рекурентні

нейронні мережі, автокодувальники різних типів, трансформери.

Для імплементації експериментів та використання методів дослідження

використовувалася мова програмування Python в середовищі PyCharm.

Наукова новизна:

У дисертації вперше одержані такі нові наукові результати:

1. Розроблені нові гібридні архітектури, які базуються на стискуючих та

варіаційних автокодувальниках з використанням трансформерів, для

розв'язання задач верифікації на основі поведінкових та біометричних

характеристик користувача, що дозволило досягти значного

покращення критеріїв ефективності в порівнянні з існуючими

методами.

2. На основі розроблених нових гібридних архітектур створена система

підтримки прийняття рішень верифікації користувача.

3. Розроблено новий підхід для покращення точності систем біометричної

верифікації, що базується на використанні величин фрактальних

розмірностей даних.

4. Визначені та набули подальшого розвитку прикладні сценарії та

компоненти системи верифікації на базі уточненої практичної
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методології побудови систем глибокого навчання на основі

запропонованих архітектур.

Особистий внесок здобувача:

Теоретичне значення отриманих результатів полягає у вдосконаленні та

подальшому розвитку методології побудови систем верифікації на базі

нейронних мереж глибокого навчання. Створені та побудовані гібридні

нейронні мережі дозволяють суттєво підвищити ефективність роботи систем

біометричної верифікації, за рахунок поєднання переваг компонентів різних

архітектур в одній нейронній мережі. На основі нових розроблених архітектур

нейронних мереж виявлено та кількісно оцінено вплив величин фрактальних

розмірностей на метрики якості систем верифікації.

Практична цінність дисертаційної роботи:

1. розроблена оригінальна СППР біометричної верифікації користувача

на основі нових гібридних архітектур нейронних мереж з

використанням величин фрактальних розмірностей;

2. впроваджено в навчальний процес розроблені архітектури та уточнену

методологію у вигляді відповідного силабусу, лекційного матеріалу та

навчального посібника-практикума.

Апробація матеріалів дисертації: Матеріали дисертації були

представлені на міжнародних конференціях та опубліковані у наукових

журналах, а також впроваджені в навчальний процес в якості силабусу,

лекційного матеріалу та навчального посібника-практикуму.

Практичне значення отриманих результатів: Розроблені методи та

алгоритми можуть бути використані для підвищення ефективності систем

безпеки в різних галузях.

Структура та обсяг дисертації: Дисертація складається з вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 126 сторінок: з них 100 сторінок основного тексту, та на


[…]


Запропонований зручний інтерфейс представлення результатів роботи

моделі для експрес-оцінки якості досліджуваних архітектур.

а)
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б)

Рисунок Б.1. - Демонстрація порогового значення (червона лінія) відносно

значень похибки реконструкції автокодувальника (сині покази) на прикладі

SCMA датасету для 1-го користувача (а) та 6-го користувача (б).

Датасет містить покази нагрудного акселерометра для 15 користувачів.

Сині покази це значення похибки реконструкції моделі

автокодувальника. Червона риска це значення обраного порогу верифікації (за

формулою 2.1), по якій визначається, чи користувач “легітимний” чи ні. На

малюнку чітко видно розділення по значеннях похибки по кожному

користувачу (в розглянутому випадку 15 користувачів). На рис. Б.1 а) перший

користувач є “легітимним”, а на рисунку б) 6-й користувач, тому значення

похибки реконструкції є меншими за заданий поріг верифікації (на малюнку

знаходиться під червоною рискою).

ДОДАТОК В

Лістинг програми

Код реалізований за допомогою бібліотеки Keras, на бекенді Tensorflow.

Фрактальна розмірність рохраховувалася за допомогобю пакету hfda. Наведено

головні складові підготовки даних та тренування деяких архітектур.

Підготовка та попередня обробка даних.
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#create inputs in shape (num_of_samples, window_size, features)
import statistics
import hfda
import time
kmax=10
window_len=52

#create inputs in shape (num_of_samples, window_size, features)
def create_inputs(window_len, df, axis_list = ['x-axis', 'y-axis', 'z-
axis']):
segments = []
labels = []
step = int(window_len/2)
sdf = df.copy()
for i in range(0, df.shape[0] - window_len, step):
axises = list()
for col in axis_list:
win = sdf[col].values[i: i + window_len]
axises.append(win)
label = statistics.mode(df['label'][i: i + window_len])#.mode[0]
axises = np.stack(axises, axis=-1)
segments.append(axises)
labels.append(label)
reshaped_segments = np.asarray(segments, dtype= np.float32)
# .reshape(-1, window_len,len(axis_list))# 3)
labels = np.asarray(labels, dtype = np.float32)
return (reshaped_segments, labels)

#create inputs in shape (num_of_samples, window_size, features) with higuchi
fractal dimension
def modified_create_inputs(window_len, df, axis_list=['x-axis', 'y-axis',
'z-axis'], k_max=10):
segments = []
labels = []
step = int(window_len / 2)
sdf = df.copy()
for i in range(0, df.shape[0] - window_len, step):
axises = []
for col in axis_list:
win = sdf[col].values[i: i + window_len]
s = time.time()
fractal_dim = hfda.measure(win, k_max) # Calculate fractal
dimension for the window
e = time.time()
extended_win = np.append(win, fractal_dim) # Append fractal
dimension to window data
axises.append(extended_win)
print(e-s)
label = statistics.mode(df['label'][i: i + window_len])
axises = np.stack(axises, axis=-1)
segments.append(axises)
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 labels.append(label)

reshaped_segments = np.asarray(segments, dtype=np.float32)
labels = np.asarray(labels, dtype=np.float32)
return reshaped_segments, labels

def fit_scalers(train_data, window_length, axis_list=['x-axis', 'y-axis',
'z-axis']):
scalers = {}
for axis in axis_list:
scaler = MinMaxScaler()
axis_index = axis_list.index(axis)
# Extracting the relevant part of the window for scaling
axis_data = np.concatenate(train_data[:, :window_length,
axis_index])
scaler.fit(axis_data.reshape(-1,1)) # Reshape for fitting
scalers[axis] = scaler
return scalers

def apply_scalers(X, scalers, window_length, axis_list=['x-axis', 'y-axis',
'z-axis']):
transformed_X = np.copy(X)
for i, axis in enumerate(axis_list):
# Apply scaling to the relevant part of the window
transformed_X[:, :window_length, i] = scalers[axis].transform(X[:,
:window_length, i].reshape(-1, 1)).reshape(-1, window_length)
return transformed_X

Поділ на тренувальний та тестовий датасет.
from sklearn.preprocessing import MinMaxScaler
#train_test_split
train_test_nn = []
for i in range(len(data)):
seg = create_inputs(52, data[i], axis_list = ['x-axis', 'y-axis', 'z-
axis'])
X_train, X_test, y_train, y_test = train_test_split(
seg[0], seg[1], stratify=seg[1], test_size=0.33,
random_state=42)
scalers = fit_scalers(X_train, window_length=52)
X_train_scaled = apply_scalers(X_train, scalers, window_length=52)
X_test_scaled = apply_scalers(X_test, scalers, window_length=52)
train_test_nn.append((X_train_scaled, X_test_scaled))

Гібридний автокодувальник на базі трансформера.
import tensorflow as tf
from tensorflow.keras.layers import Input, Dense, Dropout,
GlobalAveragePooling1D, RepeatVector, TimeDistributed
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from tensorflow.keras.models import Model
from tensorflow.keras.optimizers import Adam

def transformer_encoder_block(input_layer, num_heads, intermediate_dim,
dropout_rate):
# Layer normalization
norm1 = tf.keras.layers.LayerNormalization(epsilon=1e-6)(input_layer)
# Multi-head attention
attention_output =
tf.keras.layers.MultiHeadAttention(num_heads=num_heads,
key_dim=intermediate_dim)(norm1, norm1)
# Skip connection and dropout
attention_output = Dropout(dropout_rate)(attention_output)
attention_output = tf.keras.layers.Add()([attention_output,
input_layer])
# Layer normalization
norm2 = tf.keras.layers.LayerNormalization(epsilon=1e-
6)(attention_output)
# 1D Convolution layers
conv_output = tf.keras.layers.Conv1D(filters=12, kernel_size=1,
activation='relu')(norm2)
conv_output = Dropout(dropout_rate)(conv_output)
conv_output = tf.keras.layers.Conv1D(filters=3, kernel_size=1,
activation='relu')(conv_output)
# Addition (Conv1D output + Addition output from the start of the block)
output_layer = tf.keras.layers.Add()([conv_output, attention_output])
return output_layer

def create_transformer_autoencoder(input_shape, num_heads, intermediate_dim,
latent_dim, dropout_rate):
# Input layer
inputs = Input(shape=input_shape)

# Encoder with transformer blocks
x = inputs
for _ in range(2): # Assuming 2 transformer blocks
x = transformer_encoder_block(x, num_heads, intermediate_dim,
dropout_rate)

# Global average pooling and dense layers
x = GlobalAveragePooling1D()(x)
x = Dense(32, activation='relu')(x)
x = Dropout(dropout_rate)(x)
encoded = Dense(latent_dim, activation='relu')(x)

# Repeat vector
x = RepeatVector(input_shape[0])(encoded)

# Decoder (for simplicity, we are not implementing transformer blocks in
the decoder)
x = Dense(intermediate_dim, activation='relu')(x)
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 x = Dropout(dropout_rate)(x)
x = Dense(input_shape[-1], activation='sigmoid')(x) # Assuming sigmoid
activation for reconstruction

# Create autoencoder model
autoencoder = Model(inputs, x)
autoencoder.compile(optimizer=Adam(), loss='mae')

return autoencoder

Рекурентний автокодувальник.
from keras.regularizers import l1, l2
import keras
from keras.layers import Dropout
l1_rate = 0.1
l2_rate = 0
def create_auto_lstm(dropout_rate):
model = Sequential()
model.add(LSTM(30, activation="relu", input_shape=(timesteps,dim),
kernel_regularizer=l1(l1_rate), recurrent_regularizer=l2(l2_rate)))#,
return_sequences=True))
# model.add(BatchNormalization())
model.add(RepeatVector(timesteps))
model.add(Dropout(rate=dropout_rate))
model.add(LSTM(20, activation='relu', return_sequences=True,
kernel_regularizer=l1(l1_rate), recurrent_regularizer=l2(l2_rate)))
# model.add(BatchNormalization())
model.add(LSTM(30, activation='relu', return_sequences=True,
kernel_regularizer=l1(l1_rate), recurrent_regularizer=l2(l2_rate)))
model.add(TimeDistributed(Dense(dim)))
model.compile(optimizer='adam', loss='mae')
return model

Тренування моделі та розрахунок основних метрик якості.
import numpy as np
from scipy.optimize import brentq
from scipy.interpolate import interp1d
from sklearn.metrics import roc_curve
import matplotlib.pyplot as plt
from sklearn.metrics import mean_absolute_error, classification_report,
roc_curve, auc
from keras.layers import BatchNormalization
timesteps=52
fpr_tpr = []
roc_aucs = []
eers = [] # List to store EER for each user

for i, (X_train, X_test) in enumerate(train_test_nn):
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 # model, _, _ = create_lstm_vae(timesteps=timesteps, input_dim=dim,
batch_size=24, intermediate_dim=24, latent_dim=12)
model = create_auto_lstm(dropout_rate=0.8)
history = model.fit(X_train, X_train, epochs=10, verbose=1,
batch_size=24)

# Predict on the test set
predictions = model.predict(X_test)

# Calculate MAE for the test set of the current user (i)
mae_test = np.mean(np.abs(predictions - X_test), axis=(1,2))

# Calculate the threshold as mean + std of MAE
threshold = np.mean(mae_test) + np.std(mae_test)

# Initialize lists for true labels and predicted MAE
anomaly_true = []
mae_pred = []

# Iterate over all users' data
for j, (_, X_test_j) in enumerate(train_test_nn):
# Predict on the test set of user j
predictions_j = model.predict(X_test_j)
mae_j = np.mean(np.abs(predictions_j - X_test_j), axis=(1,2))

# Append the results
anomaly_true.extend([1 if i == j else -1] * len(mae_j))
mae_pred.extend(mae_j)

# Determine anomalies based on threshold
anomaly_pred = [1 if x < threshold else -1 for x in mae_pred]

# Calculate and print classification report
print(classification_report(anomaly_true, anomaly_pred))

# ROC and AUC
fpr, tpr, _ = roc_curve(anomaly_true, anomaly_pred)
fpr_tpr.append((fpr, tpr))
roc_aucs.append(auc(fpr, tpr))
# EER calculation
eer = brentq(lambda x: 1. - x - interp1d(fpr, tpr)(x), 0., 1.)
eers.append(eer)

# Plotting MAE
y = np.asarray(mae_pred, dtype=np.float32)
x = np.arange(len(y))
plt.rcParams["figure.figsize"] = [16,9]
plt.ylim(0, 0.5)
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 plt.plot(x, y)
plt.axhline(y=threshold, color='r')
plt.show()

ДОДАТОК Г

Таблиця Г.1

Type Output Shape # of Params

LSTM (None, 20) 1920

RepeatVector (None, 52, 20) 0

Dropout (None, 52, 20) 0

LSTM (None, 52, 10) 1240

LSTM (None, 52, 20) 2480

TimeDistributed (None, 52, 3) 63

Таблиця Г.2

Type Output Shape # of Params

LSTM (None, 20) 1920

BatchNormalization (None, 20) 80

RepeatVector (None, 52, 20) 0

Dropout (None, 52, 20) 0

LSTM (None, 52, 10) 1240

BatchNormalization (None, 52, 10) 40

LSTM (None, 52, 20) 2480

TimeDistributed (None, 52, 3) 63

Таблиця Г.3

Type Output Shape # of

Params

LSTM (None, 30) 4080

126

RepeatVector (None, 52, 30) 0

Dropout (None, 52, 30) 0

LSTM (None, 52, 20) 4080

LSTM (None, 52, 30) 6120

TimeDistributed (None, 52, 3) 93
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