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Актуальність теми дисертації.
У сучасному цифровому світі, де інформаційна безпека є критично

важливою, ефективна верифікація користувачів стає невід'ємною частиною
захисту конфіденційних даних та забезпечення безпеки систем. Традиційні
методи автентифікації, такі як паролі та токени безпеки, все частіше стають
вразливими до різноманітних атак, зокрема фішингу, підбору паролів та
крадіжки ідентифікаційних даних. Методи глибокого навчання забезпечують
ефективний аналіз та вилучення ключових ознак з величезних наборів даних,
включаючи зразки поведінки користувачів та біометричні дані.

Завдяки можливості виявлення складних закономірностей та зв'язків,
моделі глибокого навчання можуть створювати точні профілі користувачів на
основі їхніх унікальних характеристик. Це забезпечує більш надійну
верифікацію порівняно з традиційними методами, підвищуючи загальний
рівень безпеки систем та знижуючи ризики несанкціонованого доступу. Тому
вдосконалення інноваційних методів верифікації користувачів на основі
поведінкових та біометричних характеристик є актуальним.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх
достовірності та новизни.

Заявлена в дисертації наукова новизна результатів дисертаційного
дослідження полягає в наступному:
1) розроблено гібридні архітектури, що поєднують стискуючі та варіаційні
автокодувальники з трансформерами. Це дозволило підвищити ефективність
систем верифікації на основі поведінкових і біометричних ознак користувачів,
значно покращивши існуючі підходи;
2) на базі запропонованих архітектур створено систему підтримки прийняття
рішень для верифікації користувачів;
3) запроваджено нову інформаційну ознаку - фрактальні розмірності, для
підвищення точності біометричних систем верифікації;

4) визначено та вдосконалено прикладні сценарії та компоненти системи
верифікації за допомогою уточненої методології розробки систем глибокого
навчання на основі запропонованих архітектур.

Наукові результати дисертаційного дослідження, які стосуються
нейромережевої моделі гібридної архітектури (п. 1) та додаткової ознаки
верифікації (п. 4), є достатньо обґрунтованими та достовірними. В роботі
коректно застосовано математичний апарат, нейромережеві моделі та
експериментальні методики.

Достовірність підтверджується результатами обчислювальних
експериментів з верифікації користувача, здійсненого на запропонованих
нейромережевих моделях, у порівнянні з наявними підходами, які описані в
сучасних вітчизняних та зарубіжних джерелах, Крім цього, отримані результати
досліджень апробовані на наукових конференціях та в рецензованих фахових
виданнях

Практичне значення одержаних результатів полягає у створенні
нейромережевих моделей, які можуть бути застосовані в системах верифікації
користувача на основі його поведінкових ознак для зменшення/виключення
помилок результатів.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання розробки
моделі та засобів біометричної верифікації користувача на основі нейронних
мереж глибокого навчання виконано повністю, здобувачка повною мірою
оволоділа методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів
академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Гаврилович М.П.
відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 122 Компʼютерні науки та
напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми Компʼютерні науки.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про
наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям інформаційні
технології.

За результатом аналізу звіту подібності з перевірки дисертаційної роботи
на текстові співпадіння визначено, що дисертаційна робота Гаврилович Марії
Павлівни є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить
елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень.
Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання
на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.

Дисертаційна робота написана українською мовою.
Матеріал подається у доступній для розуміння формі. Здобувачка коректно

застосовує загальноприйняту термінологію в галузі інформаційних технологій.
Дисертація складається з вступу, 3 розділів, висновків, списку літератури

та додатків. Загальний обсяг дисертації 126 сторінок.
У вступі представлено актуальність теми, сформульовано мету

дослідження, обґрунтовано наукову новизну та практичну цінність результатів.
У першому розділі наведено результати аналізу літературних джерел щодо

підходів та методів біометричної верифікації, зокрема на основі нейронних
мереж, їхні недоліки та можливості для вдосконалення.

В другому розділі запропоновано рішення задачі неперервної біометричної
верифікації користувачів, представлено методологію оптимізації моделей та їх
кінцеві архітектури, постановку та результати обчислювальних експериментів з
порівнянні автокодувальників з класичними методами машинного навчання.

У третьому розділі представлена система підтримки прийняття рішень для
неперервної верифікації на основі нейронних мереж гібридної архітектури, які
містять стискуючі автокодувальники та трансформери. Проаналізовано вплив
використання фрактальної розмірності Хігучі на якість верифікації.
Експериментально доведено ефективність верифікації.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 7 наукових публікаціях

здобувача, серед яких: 2 статті у фаховому виданні України категорії А,
SCOPUS; 1 стаття у фаховому виданні України категорії Б; матеріали 2
конференцій, які представлені в Scopus; тези 2 доповідей на міжнародних
конференціях.

Результати дисертації були апробовані на 4 наукових фахових
конференціях.

Публікації здобувачки повною мірою розкривають сутність проведених
досліджень, отримані наукові результати та їх практичне значення. У роботах,
написаних у співавторстві, особистий внесок дисертанта є визначальним і
полягає у розробці моделей, проведенні експериментальних досліджень.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі, повністю
висвітлені у наукових публікаціях здобувачки.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи:
1. Не зовсім вдала структура дисертаційної роботи. Доцільно було надати

постановку та результати обчислювальних експериментів в окремому розділі.
2. Невдале формулювання наукової новизни результатів дисертаційного

дослідження. П. 3 “Розроблено новий підхід...” перевищує рівень дисертаційної
роботи доктора філософії та, як наслідок, не має належного представлення в
дисертації. П. 2 “На основі розроблених нових гібридних архітектур створена
система підтримки прийняття рішень верифікації користувача” не відноситься
до визначення наукової новизни.

3. Наявні технічні помилки в тексті. Наприклад, не наведено посилання у
фразі “Описи реалізацій нейронних мереж глибокого навчання за допомогою
Keras та Tensorflow наведені в підручниках [].” (с. 67); додаток Г не містить
назв таблиць; в 1-му розділі надаються “висновки до підрозділів”, а до
підрозділу 2.4 - “результати обговорення”.

За суттю дисертації повністю досягнуто, доведено та представлено наукові
результати за двома пунктами, які стосуються моделі нейронної мережі з
гібридною архітектурою (п.1) та використання фрактальної розмірності Хігучі
як додаткової ознаки верифікації (п.4). Тому зауваження щодо наукової
новизни, так само як інші зауваження, стосуються лише представлення роботи.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують
загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають
на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.

Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора
філософії Гаврилович Марії Павлівни на тему «Верифікація користувача
методами глибокого навчання на основі поведінкових та біометричних
характеристик» виконана на достатньо високому науковому рівні, не порушує
принципів академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням,
сукупність теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове
завдання, що має істотне значення в галузі інформаційних технологій.
Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою
новизною відповідає вимогам чинного законодавства України, що передбачені
в пп. 6 – 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.